УИД 03RS0031-01-2024-001177-22

Дело № 1-100/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 августа 2024 года село Языково

Республика Башкортостан

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никитина А.А.,

при секретаре судебного заседания Зубаировой А.С.,

с участием государственного обвинителя Каримова Р.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Латыпова И.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, в период времени с декабря 2023 года по 15 апреля 2024 года из выращенных растений конопли, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> путем сбора стеблей, листьев и соцветий незаконно, в нарушение требований статей 14, 20 и 24 Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федеральных законов от 08.12.2020 № 429-ФЗ), без цели сбыта приобрел части наркотикосодержащего растения - конопли (растение рода Cannabis), массой не менее 40,89 г после высушивания, на момент проведения исследования, в значительном размере, и наркотическое средство – каннабис (марихауна) массой не менее 3,42 г после высушивания, на момент проведения исследования, которые стал незаконно хранить в доме расположенном по адресу: 

<

адрес> целях личного употребления, не предпринимая мер к их добровольной выдаче. 15 апреля 2024 года в период времени с 21 часов 33 минут по 23 часов 47 минут при проведении сотрудниками ОМВД России по Благоварскому совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан осмотра места происшествия, в зальном помещении дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в полимерном пакете обнаружено и изъято растительное вещество массой 3,42 г, которое согласно справки об исследовании № от 16 апреля 2024 года и заключения эксперта № от 29 мая 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), также обнаружено и изъято растительное вещество общей массой 21,52 г которое, согласно справки об исследовании № от 16 апреля 2024 года и заключения эксперта № от 29 мая 2024 года, содержит тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В прихожей комнате дома обнаружено и изъято растительное вещество массой 10,88 г которое, согласно справки об исследовании № от 16 апреля 2024 года и заключения эксперта № от 29 мая 2024 года, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Также в спальной комнате обнаружено и изъято растительное вещество массой 8,49 г, которое согласно справки об исследовании № от 16 апреля 2024 года и заключения эксперта № от 29 мая 2024 года содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Конопля (растение рода Сannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010. Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) от 6 граммов до 100 граммов, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, признал полностью, в содеянном раскаивается, подтвердив оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 67-72).

Вина ФИО1 в содеянном, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что 15 апреля 2024 года он находился в 

<

адрес>. Около 21 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия в рамках ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. При этом также был приглашен в качестве понятого его 

<

данные изъяты> ФИО6 После чего они на автомашине проехали к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезду по данному адресу находился ранее неизвестный ему мужчина, который проверялся сотрудниками полиции на причастность к совершению преступлений, связанного с незаконным хранением наркотических средств. Мужчиной оказался ФИО1 После чего сотрудник полиции зачитал их права и обязанности. В их присутствии, ФИО1 пояснил, что в доме, перед которым они находились, он ранее проживал. Также ФИО1 пояснил, что дал добровольное согласие на осмотр жилища и собственноручно написал заявление о даче добровольного согласия на осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 пояснил, что в его комнате, где он проживал находится гроутент, в которой он культивирует в трех горшках марихуану. Далее в ходе проведения осмотра места происшествия, в доме при входе в комнату находился гроутент, в которой со слов ФИО1 он культивировал растение похожее на коноплю в трех горшках, который имел характерный запах. В указанной комнате, где находился гроутент, сотрудниками полиции были обнаружены два полимерных пакета, также в прихожей комнате дома был обнаружен бумажный сверток, в которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Три горшка с кустами растений, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гроутент, и остальные оборудования предназначавшие для культивирования наркосодержащих растений были изъяты и упакованы надлежащим образом в их присутствии, в присутствии ФИО1 и сотрудников (л.д. №

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО7 установлено, что он работает на должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. 15 апреля 2024 года при проведении ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК МВД по РБ в 

<

адрес> был задержан ФИО1, который дал сотрудникам УНК МВД по РБ добровольное согласие на осмотр жилища расположенного по адресу: 

<

адрес> котором он проживает. В связи с чем, был осуществлен выезд по указанному выше адресу в составе следственной оперативной группы с начальником СГ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 и оперуполномоченным уголовного розыска ФИО9 Перед выездом в 

<

адрес> ими были приглашены в качестве понятых двое мужчин ФИО8 и ФИО6, которые проехали к месту происшествия вместе с ними. По прибытии на место происшествия на месте находились сотрудники УНК МВД по РБ вместе с жителем 

<

адрес> ФИО1 После разъяснения оснований производства осмотра места происшествия, общих правил производства следственного действия участвующим лицам и разъяснения прав понятым, они приступили к осмотру дома. В ходе осмотра зального помещения слева от дивана был обнаружен пакет белого цвета в котором находилось растительное вещество зеленого цвета, а также в этом пакете был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы вместе с содержащим в пакете растительным веществом зеленого цвета и бумажным свертком в бумажный конверт надлежащим образом. В комнате ФИО1 был обнаружен гроутент, внутри которого стояли три горшка с растением похожее на коноплю с характерным запахом, растения были изъяты и упакованы каждый по отдельности в полимерные пакеты черного цвета. У окна на столе в комнате был обнаружен полимерный пакет в котором содержалось растительное вещество зеленого цвета, которое было изъято и упаковано в бумажный конверт надлежащим образом. Также в ходе производства осмотра в прихожей комнате на полке был обнаружен бумажный сверток в котором находилось растительное вещество который был изъят и упакован в бумажный конверт надлежащим образом. В ходе производства осмотра места происшествия были так же изъяты: электронные весы, гроутент, увлажнитель воздуха, датчик влажности и температуры, блок сетевого питания, датчик температуры, удобрения в полимерных емкостях, фильтр, алюминиевая гофра, вытяжной вентилятор, шприц с трубкой, электрический таймер света, блокнот с записями, приборы для измерения показаний воды, которые были упакованы надлежащим образом и помещены в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (л.д.№

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11 по содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО7 (л.№

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении указанного преступления, являются также:

- рапорт ОД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от 15 апреля 2024 года, согласно которого в 21-00 часов 15.04.2024 в дежурную часть поступило сообщение о том, что оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> совместно с УНК МВД по РБ по адресу: 

<

адрес> выявлен факт культивирования растения похожего на коноплю (л.д. №

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО10, согласно которого 15 апреля 2024 года сотрудниками УНК МВД по РБ совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра в жилище ранее задержанного ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> проведенного с его письменного согласия, обнаружено и изъято: три горшка с кустами растений, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, гроутент, увлажнитель воздуха, вентилятор, электронный термометр, фитолампа, система вентиляции, полимерные емкости с удобрениями, электронные весы, блокнот с записями (л.д. №

- протокол осмотра места происшествия от 15 апреля 2024 года, в ходе которого был смотрен 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: пакет белого цвета с растительным веществом, электронные весы, три горшка в каждом по одному растению, полимерный пакет в котором содержится растительное вещество, бумажный сверток в котором находится растительное вещество зеленого цвета, гроутент, увлажнитель воздуха, датчик влажности и температуры, свето-фито диодная лампа, блок сетевого питания, датчик температуры, удобрения в полимерных емкостях, фильтр, алюминиевая гофра, вытяжной вентилятор, шприц с трубкой, электрический таймер света, блокнот, приборы для измерения показаний воды и почвы (л.д. №

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. №

- постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд (л.д. №

- справка об исследовании № от 16 апреля 2024 года ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, согласно которой представленное растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка и листьев, находящееся в полимерном пакете, общей массой 21,52 грамм после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), представленное растительное вещество, находящееся в бумажном свертке, массой 3,42 грамм после высушивания на момент проведения исследования, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д. №

- справка об исследовании № от 16 апреля 2024 года ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, согласно которой представленное растительное вещество, является растительным веществом, состоящее из стеблей второго порядка и листьев, находящееся в бумажном свертке, общей массой 10,88 грамм после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, который является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (л.д. 48); 

- справка об исследовании № от 16 апреля 2024 года ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, согласно которой представленное растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка и листьев, находящееся в полимерном пакете, общей массой 8,49 грамм после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, который является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (л.д. №

- заключение эксперта № от 29 мая 2024 года, согласно которого представленное растительное вещество массой 7,49 г после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г растительного вещества, возвращается 6,49 г (в сухом состоянии) вещества (л.д. №

- заключение эксперта № от 29 мая 2024 года, согласно которого представленное растительное вещество массой 3,32 г после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленное растительное вещество общей массой 20,52 г после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 г и 1,00 г растительного вещества, возвращается 3,22 г и 19,52 г вещества (в сухом состоянии) (л.д. №

- заключение эксперта № от 29 мая 2024 года, где установлено, что представленное растительное вещество массой 9,88 г после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,00 г растительного вещества, возвращается 8,88 г (в сухом состоянии) вещества (л.д. №

- протокол осмотра предметов от 06 июня 2024 года, в ходе которого были осмотрены справки и заключения экспертов (л.д. №

- постановлением от 06.06.2024 указанные выше документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. №

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертиз № от 25 июня 2024 года, согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления каннабиноидов (F12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об эпизодическом употреблении им наркотических веществ из группы каннабиноидов, с вредными для психического и физического здоровья последствиями, результат судебно-психиатрической экспертизы в апреле 2024 года, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании негрубые эмоционально-волевые нарушения в виде эмоциональной неустойчивости, упрямства, обидчивости, протестности, склонности к раздражительности, при достаточности критических и прогностических способностей. Указанные изменения психической деятельности выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей, и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, лично осуществлять свои процессуальные права, и по своему психическому состоянию участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. №

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, являются признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в деле не усматривается.

Кроме этого, при назначении наказания суд принимает во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд для достижения целей уголовного наказания считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

№

№

№

№

№

№

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с растительным веществом массой 3,22 г, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), растительное вещество общей массой 19,52 г содержащий тетрагидроканнабинол и являющийся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); бумажный конверт с растительным веществом массой 6,49 г, содержащий тетрагидроканнабинол, являющийся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); бумажный конверт с растительным веществом массой 8,88 г, содержащий тетрагидроканнабинол, являющийся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан А.А. Никитин